

GAZETA PODKARPACKA

Czasopismo polityczne i ekonomiczne.

Wychodzi 2 razy w tygodniu co Niedzieli i Czwartku.
Przedpłata wynosi tak w miastach z odniesieniem do domu, jak z przesyłką pocztową w Austrii:
rocznie . . . 8 zlr. — ct.
półrocznie . . . 4 " — "
kwartalnie . . . 2 " — "
miesięcznie . . . 70 " — "
numer pojedynczy . . . 8 " — "
Za granicą cena miejscowa z doliczeniem odnośnego portoryum.

Inseraty po 5 ct. od wiersza drobnego druku.
Przedpłate i ogłoszenia przyjmuje administracja Gazyety Podkarpackiej w księgarni J. Millikowskiego w Stanisławowie, księgarnia A. Dygasińskiego w Krakowie i Agencja W. Piątkowskiego we Lwowie. Za granicą przyjmuje ogłoszenia Haasenstein & Vogler i A. Oppelik w Wiedniu.

Na ostatnią chwilę.

W paśmie politycznego żywota naszego znajdujemy tyle objawów słabości charakteru, obok szczytnych częstokroć rysów, że rozmiary tej wady stanowią jeden z najdonioślejszych czynników naszego niepowodzenia i klęsk w politycznym procesie państwowym.

Nie można zawiele mówić o tych niedostatkach i błędach, wszelka bowiem poprawa zaczyna się od samopoznania. W licznych pocztach gromadzą się na tej ujemnej stronie naszej rysy charakterystyczne, składające się na przyczyny niepowodzenia. Na dziś podejmujemy jeden z tych rysów, jeden z najpoważniejszych objawów naszej słabości. Jest to odkładanie pracy, czynu, decyzji lub wreszcie wyrażenia opinii o danej sprawie na ostatnią chwilę. Cała historia naszego życia autonomicznego jest jednym ciągiem komentarzy udawających tego twierdzenia naszego, które tem samem nie jest nowiną, a przecież prawdą aż nadto ważną, byśmy i dziś uwagi ogółu na nią zwrócić nie mieli.

Czytelnik, choć cokolwiek obeznany z przebiegiem ostatnich wypadków, z łatwością sam sobie zda sprawę z podniesionego przez nas ujemnego objawu, zresztą dosyćby było przytoczyć ostatnie wybory do rady państwa; znajdujemy w tym epizodzie tak wymowną ilustrację zasady czy manii odkładania na ostatnią chwilę, że sama jedna chwila ta wystarczy na zcharakteryzowanie szkodliwości tej wady. Tak długo nie robiono, tak długo pozostawiono odlogiem, łatwą zresztą do uprawy, niwę przygotowań przedwyborczych, jak tylko zwłokę tę, do ostateczności wyciągniętą, mimo krzyków dziennikarskich utrzymać było można. W ostatniej chwili, gdy już żadną miarą anigodzinę dłużej sennosć apatyczna przeciągnąć się nie dała, gdy sama ustawa, za rękę jak dziecię leniwe, do urny ciągnąć nas miała, jakby dla zachowania pewnego decorum, zaczęliśmy myśleć o komitetach przedwyborczych, urządzili jedno i drugie, najciężej niedoszedł zgromadzenie, i na tem koniec. Później dopiero, gdy nastąpiła klęska, a kilkanaście wrogich krajowi i interesom narodowym indywidualów, wyszło z urny wyborczej, prowadziliśmy szerokie dysputy o wszystkich przyczynach niepowodzenia, ale ostatecznie zmadrzeliśmy po szkodzie i to niestety zmadrzeli nie na długo.

Drugą ilustrację tej wady naszej przyniosły nam ostatnie wypadki podczas obecnej sesji sejmowej; nie mówimy o samym sejmie, ten bowiem stał się uosobieniem zasady odkładania na jutro; zajmują nas narazie szersze koła opinii publicznej.

Sprawa propinacyjna od tak dawna traktująca się u nas byłaby już w każdym cokolwiek czynniejszym społeczeństwie wywołała stanowczy wyraz opinii publicznej, i niemniej stanowcze tej opinii wobec sfer decydujących poparcie. U nas gadaniny było wprawdzie wiele, ale jeżeli sejm dowiódł znakomitej zdolności w spychaniu tej sprawy z dnia na dzień, z sesji na sesję, to ogół bynajmniej nie okazał się lepszym, a parcie opinii publicznej na ciało ustawodawcze nie wyrównało i w dziesiątej części potrzebnemu napięciu, dopiero w ostatnich dniach doszły nas wiadomości, że tu i owdzie, co w czterech miejscowościach, odbyły się lub odbywają zgromadzenia obywateli, celem dania wyrazu opinii o sposobie rozstrzygnięcia kwestyi propinacyjnej.

Krok ten, godny ze wszechmiar uznania, przedsięwzięty w swoim czasie, mógł oddać sprawie niepoślednie usługi i wpłynąć na racjonalne i rychłe onej załatwienie. My jednak tak długo zachowywaliśmy się biernie, aż sprawa wyprężoną została do ostateczności, i względy socyalne, wyrosłe na tej niwie, groźbą nakazały większą wobec niej troskliwość. Wówczas dopiero, w ostatniej chwili budzi się zmysł obywatelski, i to jeszcze w homeopatycznej ilości, by pospieszyć zdaniem swoim w pomoc Izbie sejmowej, która nawet w tak naprężonych stosunkach znalazła dosyć chłodu, by wcale obojętnie, w stosunku do ważności jej, tę sprawę traktować. Wątpimy wszakże, czy ten krok obywatelski zdoła przynieść jeszcze na czas z rezultatem swej rady do sejmu, i prawdopodobnie zostanie bezowocnym, jak wszystko co się przedsięwzięte za późno. Przed otwarciem sejmu lub w pierwszych dniach sesji takie zebrania obywatelskie mogły przynieść doniosłe skutki, o których dziś wątpić można, gdy flegma galicyjska znowu działalność na ostatnią zepchnęła chwilę; przez co jednak nie chcemy od tej działalności odwołać, zwracając tylko uwagę, że czas już wielki, byśmy się nauczyli robić, i to robić wtedy, kiedy czas odpowiedni po temu. Inaczej nawet w tych razach, gdy żywsze dla pewnej sprawy obudza się zajęcie, będziemy przychodzić z czynem post festum,

a tem samem kierunek spraw publicznych nigdy chromać nie przestanie.

Lwowski korespondent *Dziennika Poznańskiego* pisze:

Kto widział sejm nasz w pierwszych latach tak zwanej ery konstytucyjnej, a kto mu się dziś przypatrzy, ogromną a wcale nie pocieszającą spostrzeże różnicę. Dawnego życia, ruchu, gorącego sprawami zajęcia się, zapалу dla spraw publicznych, walk z tego wynikających, wszystkiego tego niema ani śladu. Jakaś obojętność, ospałość opanowała ławy poselskie, jakiś dziwny, niemily, fatalnie oddziałający chłód wieje z tej sali sejmowej, w której niegdyś tak wrzało, tak kipiało. Mimowoli nasuwa się na myśl wiersz niemieckiego poety: „Zum Teufel ist der Spiritus, das Flegma ist geblieben.“ Szeregi dawnych dzielnych przewodzców sejmowych znacznie się przerzedzili, ci co pozostali, widocznie się postarzeliz, a nowych nie widać. Nie ma nieodżałowanej pamięci Adama Potockiego, zacnego ks. Władysława Sanguskiego, Leszka Borkowskiego, Dietla, Stanisława Tarnowskiego, Ludwika Wodzieckiego, Adama ks. Sapiędy, ks. Ruczkę, Henryka Janki itd. Wielu z nich pomarło, wielu usunęło się dobrowolnie z sejmu. Pozostali jeszcze z dawniejszych luminarzy: Ziemiałkowski, Smolka, Grocholski, Krzeczunowicz, Zyblikiewicz, Leon Sapięda, Jerzy Czartoryski itd. lecz niepodobni oni zaprawdę do siebie z lat dawniejszych. Ziemiałkowski, który niegdyś tak zacięte z rządem staczał walki i był głową opozycji sejmowej, jest dziś sam rządem; Smolka który tyle lat i tak gorąco przeciw udziałowi kraju w Radzie państwa walczył, jest dziś jednym z najpilniejszych członków tej do niedawna unikanej przez niego Rady państwa; Grocholski od czasu jak ustąpił z ministerstwa, jeszcze bardziej tajemniczy, zamyślony i milczący; nawet p. Krzeczunowicz już w sejmie nie słychać, a do niedawna tak jeszcze ruchliwy, tak gorąco sprawami sejmowymi się zajmujący p. Zyblikiewicz, od czasu jak objął prezydenturę miasta Krakowa o sejm dba mało, a tego roku choć już sejm cały miesiąc obraduje, był na jednym tylko podobno posiedzeniu. Marszałek musiał pismem przypomnieć p. prezydentowi m. Krakowa, że jest także posłem. Wreszcie ks. Jerzy Czartoryski zdaje się czekać na zmianę ministerstwa, na powrót Hohenwartha i w ogóle na zwycięstwo jego programu federalistycznego.

Wielu wybitniejszych posłów jak dr. Dunajewski, dr. Kamiński, Józef Szujski, dr. Weigel i wielu innych wcale już nie ma do sejmu tego roku zajrzeli. Jeszcze tylko pp. Chrzanowski, Skrzyński, Golejewski, a w ostatnich czasach Oton Hausner nadają nieco życia sejmowi naszemu, wlokącemu ospale posiedzenia, zajęte dotychczas, jak widzicie ze sprawozdań, mało ważnymi sprawami, referowaniem petycyj najróżnorodniejszych, udzielaniem zaliczek urzędnikom wydziału, zapraszaniem cesarzowej do Galicji, dysputami nad tem, czy przyjąć jeszcze kilku urzędników do wydziału krajowego, czy pozwolić tej lub owej gminie na pobór wyższych dodatków do podatków lub myta itp.

ZNAKI CZASU.

Słowo do charakterystyki obecnej chwili dziejowej.

(Ciąg dalszy.)

A więc kto przesładuje? — wiemy kto; jest ich wielu. Jedni są sprawcami przesładowania bezpośrednimi, bo mając siłę w swem ręku, przesładować mogą; inni dla tego, że nie władają siłą, ograniczają się na wspieraniu tamtych, są więc sprawcami pośrednimi; narzędziem ich: intryga słowo i pióro; intryga podczas ruchów społecznych, słowo w towarzystwach, szkole i stowarzyszeniach, pióro w książkach i dziennikach. Wszyscy do siebie podobni; ostatnich więcej, więc łatwiej ich dostrzedz, łatwiej im się przypatrzeć; przypatrzmy się zatem kto oni, jaka ich nazwa. Odróżnić ich łatwo; ich cechą charakterystyczną: niechęć ku religii i temu wszystkiemu, co się do niej odnosi, co do niej należy. Z niechęcią swoją oni się nie kryją, owszem wszędzie ją głoszą, wszędzie objawiają, objawiają słowem i czynem; słowem: przez potępienie, szyderstwa i wyśmiewanie; czynem: przez niedopełnianie obowiązków, jakich religia wymaga. Leży w naturze człowieka, że potępią, wyszydzą i wyśmiewa te rzeczy, które za złe, nie dobre, lub niewłaściwe uważa; nie dopełnia tego co uważa za niepotrzebne, w co niewierzy. Prawda ta wyjaśnia nam, kto tymi wrogami katolicyzmu; jakie ich piętno, jaka ich nazwa. Ludzie ci widocznie bez wiary; oni potępiają religię, nie dopełniają przez nią wymaganych obowiązków dla tego że nie

wierzą w świat nadprzyrodzony, nie wierzą w Boga, odpowiedzialność pozagrobową, słowem to ludzie bez religii, a imię ich bezwyznaniowcy. — Jacy oni? — Życie bez celu to rzecz trudna do pojęcia; rozsądek mówi, że to rzecz niemożliwa; stąd zasada: że każdy człowiek musi naznaczyć sobie jakieś pragnienie, jakieś zadanie, jakiś cel, a ponieważ nie jest istotą wieczną na tym świecie, okoliczność ta cele jego na bliższe i dalsze, pośrednie i ostateczne rozdziela. Najważniejszym ostatecznym, bo on pochłania inne, nadaje im charakter, barwę, kierunek. Celem takim dla katolików i w ogóle ludzi religijnych był zagrobowy, do niego nastrajają oni całe swe życie doczesne. Cóż ostatecznym celem dla bezwyznaniowców? nie wieczność, bo w nią nie wierzą a więc doczesność, własne ich ja, dogadanie swym chuciom, zadowolenie tych chuci, to ich bożyszcze, ich ideał, ich szczęście, ich cel ostateczny. Czy cel ten równy dla wszystkich, dla wszystkich jeden? byłby jeden gdyby wszyscy oni byli sobie równi: tak atoli nie jest, Ze względu na środki zaspokojenia swych potrzeb, dzielą się oni na bogatych, wystarczających uposażonych i ubogich; z tą różnicą celów pomiędzy nimi, albowiem kto ma środki by mógł chuciom swym zmysłowym dogodzić, musi mieć inne pragnienia aniżeli ten, któremu najpierwsze potrzeby zaspokoić trudno; więc rzecz prosta, każda z wyżej wzmiankowanych kategorii musi mieć i ma inne pragnienia. Bogaci wnoszą się po nad zmysłowość, szczytem ich pragnień; wpływ, znaczenie potęga, ideałem panowanie. Charakterystycznym wzorem tego rodzaju ludzi: Cromwell, Robespierre. Wystarczająco uposażonych zasada używanie, szczytem pragnień możność

zaspokojenia wszystkich swych chuci ideałem rozkosz zmysłowa. Przykładem nasi Żydkiwie bezwyznaniowcy, nihilisci moskiewscy, Popiele Chełmscy. Ubogich zasada z bogaceniem się szczytem pragnienia; z bogaceniem bez mozolu i trudu a mianowicie prądko; ideałem: zamożność i jej przywileje. Charakterystycznym wzorem takich ludzi: Komuniści paryscy, Kubczakowic, świętojurecy w Rosyi i kandydaci na nich. To postać zewnętrzna bezwyznaniowców; przypatrzmy się ich wartości moralnej.

Świat moralny dzielimy na zły i dobry. Etyka chrześcijańska mówi nam, że wymiarem złego i dobrego nie dowolność ludzka ale wola Boża; że nie to złem lub dobrem, co się ludziom za takie uważać podoba, ale co Bóg sam za dobre lub złe uważać polecił. Złąd odwieczna i na zawsze trwała niezmiennosć pojęć i zasad w tej mierze. To przygotowanie punktu wyjścia dla Boga Sędziego w pośmiertnym rachowaniu się z ludzmi i podstawy wyroku Jego a ta wola Boża jak fatum niezmienna i nie do uniknięcia, a więc koniecznie nam uwzględnić onę, koniecznie nam z nią obliczać się potrzeba. Zasada ta podstawą moralności ludzi prawdziwie religijnych a nade wszystko katolików. Podstawa to silna, złąd i moralność prawdziwa; dowodem życie osób szczerze, z przekonania katolickich. Inna sprawa z bezwyznaniowcami. Oni nie wierzą w Boga, więc w ich przekonaniu niema woli Bożej oznaczającej co złem, co dobrem, niema etyki bożej, natomiast jest etyka ich własna, wedle zasad tej etyki: to jest dobre co do celu ich prowadzi to jest złem, co osiągnięcie celu uniemożliwia, albo opóźnia, Oni nie wierzą w odpowiedzial-

się z swej roli całkiem dostatecznie. Zarzut ten co do błędów językowych dotyczy także panny B. Kamińskiej i p. Pieniżka. Pp. Amatorowie grali dobrze i do końca dotrzymywali harmonii z całością.

W Sobotę na benefis p. Ziemińskiego graną będzie Marya Stuart. Artysta to młody, zdolny, pracowity i piękną rokujący przyszłość. Pomnąc, ile to talentów marnieje w nieprzyjaznych ich rozwojowi warunkach, zbiera nas szczerą obawa o dalszą karierę sceniczną pana Ziemińskiego, jeśli nie postara się wyjść na szerszą arenę. Wiele tam trudu i cierni przejść trzeba, ale prawdziwy talent ostatecznie zwycięża. Nie możemy dziś powiedzieć o p. Z. że jest skończonym artystą, bo zresztą ni czas i okoliczności nie służą mu jeszcze do zdobycia miana, tego le przy sumiennej pracy nadal, rokujemy mu w przyszłość. Wprawko w rządzie pierwszych artystów seeny polskiej.

Talent taki zasługuje, powiemy więcej, ma prawo do najserdeczniejszego przy każdej sposobności poparcia, o czym chcielibyśmy przypomnieć naszej zacnej publiczności.

Teatry prowincjonalne ruskie bawią obecnie: panny Romanowicz w Tarnopolu, pana Baczynskiego w Stryju.

Cyrk ottomański pod dyktando Józefa Derssin, przybywa wkrótce do Stanisławowa i rozpocznie szerceg swoich przedstawień.

Koncert. Przybył do Stanisławowa pan Leopold Miłaszewski, śpiewak opery peszteńskiej, berlińskiej i innych niemieckich, a to w przejeździe do Lwowa, i urządza koncert w sali kasynowej dnia 15 bm. w Sobotę.

Pan Miłaszewski jest tym właśnie, który po pożarze Stanisławowa urządził był w Peszcie koncert, z którego dochód w kwocie 1300 zlr. przesłał na pogorzalców stanisławowskich. Owoż teraz mieszkańcy tutejsi mają sposobność podziękować rodakowi swemu czynem przez liczne odwiedziny jego koncertu.

Osoby przyjezdne skarżą się na hotele i restauracje stanisławowskie, których właściciele sną są tego zdania, że publiczność dla nich ale oni nie dla publiczności. Tak np. pomijając inne braki, wspominamy o rzeczy najważniejszej dla podróźnego jaką jest posilek. Otóż kto do nas przyjedzie o godz. 4 z południa w żadnej hotelowej restauracji nie zjeść nie dostanie; niezbyt uprzejma służba odpowie „nie ma nic“ i zostawia głodnego, który może sobie pościć do wieczora jeśli nie zna miasta, bo tylko w restauracji p. Kluga i p. Bystrzanowskiego, których obcy mogą nie znać, znajdzie się w każdym czasie posilek. W mieście jak Stanisławów, to nie do darowania. Zwracamy więc uwagę pp. właścicieli hotelów na własny ich interes.

Tydzien czasopismo literackie, naukowe i artystyczne, wychodzące we Lwowie, pisząc o „balecie z teatru Chatelet“, mieści pomiędzy innymi zdanie wielce oryginalne, a mianowicie powiada, że baletów, „wyjechawszy do Stanisławowa, tem samem dał dowód, iż niepowinien był występować we Lwowie.“ Niechcąc posądzać Tydzien o nietaktowne lekceważenie publiczności tutejszej, która, wzięta ogółem, w niczem nie odstępuje publiczności lwowskiej, również w znaczeniu jednostki zbiorowej co d smaku artystycznego i pojęcia sztuki, żadną miarą niemożemy zrozumieć, co Tydzien chciał powiedzieć.

Ośmielamy się przeto z naszego skromnego stanisławowskiego partykularza prosić uprzejmie świetną redakcję lwowskiego Tygodnia o słówko objaśnienia w tej kwestyi. Czy i jaką otrzymamy odpowiedź, nieomieszkamy donieść stanisławowskim czytelnikom, wraz z własnymi, już na pewnej podstawie opartymi wnioskami.

W Krakowie wychodzi od 1 Maja nowe pismo kłalne codziennie p. t. Kronika, Redakcyja staranna i u mięjtna.

Kossów d. 8 Maja. (Koresp. Gazety Podkarp.) Łatwy i szybki wymiar sprawiedliwości i niezbyt kosztowne przeprowadzenie czynności w sprawach spornych ułatwia pośrednio przemysł i handel, nieodciąga niepotrzebnie właściciela od jego zatrudnień, a tem samem stanowi także czynnik tyle upragnionego dobrobytu. Jakże inaczej rzecz się przedstawia, jeżeli zachodzą takie stosunki, jak w naszej okolicy. I tak dla przykładu podnoszę, że w Kosowskim lub Kutymskim w okręgu sądowym znajdują się gminy, od siedziby Sądu oddalone o 10 mil; z takiej to nawet odległości zmuszone są tak strony wprost interesowane jako też powoływani w różnych sprawach, nawet i najdrobniejszych świadkowie, z kosztem i stratą kilka dni drogiego czasu udawać się do sądów, gdzie znów dla braku odpowiednich lokalności duszą się jak śledzie w pojedynkowych biurach po 50 i więcej osób różnego stanu; stąd szkodliwe dla zdrowia wyziewy, niezdolność dla nieprzywykłych do przebywania w podobnej atmosferze, zaś biedni urzędnicy sądowi są to prawdziwe ofiary, skazane oddychać dzień w dzień takim zabójczem powietrzem. A przecież łatwo temu można zaradzić rozszerzywszy o kilka pokoi lokal sądowy a oprócz tego i przez ustanowienie ekspertyzy sądowej w Żabiu, gminie przy granicy węgierskiej położonej, która sama 12 mil kwadratowych przestrzeni zajmuje. O kwestyi pieniężnej w tej sprawie nawet i mowy być nie może, jeżeli się zważy, że każdy sąd powiatowy już dochodem ze stempli w dwójnasób pokrywa wydatki rządowe na utrzymanie sądu.

Wiemy, że Sąd tutejszy od kilkun lat kołacze w tym samym przedmiocie, lecz dotychczas bez widocznego skutku. A czasby już był, żeby wyższe władze o tem na serjo pomyślały. Kończę na teraz, a jeżeli pozwolicie, owszem, prosimy P. Red.) to od czasu do czasu przedstawiać będę na tem miejscu rozmaite nasze potrzeby i stosunki.

Odezwa. Ludzie dobrej woli postanowili uczcić świętą dla narodu pamięć Rufina Piotrowskiego przez postawienie na jego grobie stosownego pomnika i jeżeli będzie można, przez ustanowienie fundacyi jego imienia Sami na ten cel złożyli już sto kilkanaście guld. Ponieważ atoli samych nie stać na dokonanie tego dzieła, więc udają się do ludzi szlachetnych uczuć z prośbą o pomoc pieniężną, zwiastując, że sława śp. Rufina Piotrowskiego należy do całego narodu.

Ktoby chciał w tem dziele przyść im w pomoc, zechce swój datek przesłać do Tarnowa na ręce p. Franciszka Ważeńskiego kasjera miejskiego.

W Tarnowie 29. kwietnia 1875.

Fr. Habura. Dr Józef Starkeł.

Rada nadzorcza Spółki akcyjnej teatru polskiego w Poznaniu wraz z dyrekcją tejże Spółki na ostatniem posiedzeniu, jak się dowiadujemy, postanowiła powierzyć prowalzenie sceny tamtejszej pp. K. Doroszyńskiemu i Wł. Terenkocemu, artystom dramatycznym. Panowie ci obowiązani są rozpocząć swą działalność najpóźniej dnia 1. października roku bież.

Czy nie mają już dzieci? zapytują dzienniki morawskie, opowiadając, że w miejscowości Butszowicach dzie sięcioletni chłopak zabił, dusząc go, ośmioletniego kolegę, za to, że lepiej od niego gimnastykował.

Excelsarzowa Eugenja wstąpić zamysła, jak donoszą z Paryża, ponownie wstan małżeński. Niesie bowiem fama, za którą jednakże korespondent paryski odpowiedzialności na siebie nie bierze, że wdowa po Napoleonie III wyjęć

ma za jednego z angielskich lordów. Jako znak szczególny po którym poznaćby można wybrańca jej serca, podają, że posiada na trzeci z rzędu największy majątek w ziemi Albionu.

Próba cierpliwości. Dwaj szachiści: Niemiec z Badeńskiego i Amerykanin z Nowego-Jorku, rozpoczęli partję szachów w r. 1859 i po 16 latach skończyli ją dopiero niedawno. Zwyciężył Amerykanin.

Dziwny samobójca. Jakiś Anglik, zamieszkały w Paryżu pod Paryżem, znaleziony został d. 25. bm. rano powieszony w swoim pokoju sypialnym, na czerwonym jedwabnym sznurze u sufitu, w miejscu gdzie wisiał świecznik. Na stole ku leżał list, w którym napisał, że przedsiębierze próbę od wrażeń i uczuć sprawionych wieszaniem, ze względem na karę śmierci przez powieszenie, używaną w Anglii. Dodał zaś że poczynił wszelkie kroki przezorności, aby próba ta nie przypała go o śmierć, gdyby to jednak nastąpiło przypadkiem, nie należy sądzić, aby odebrał sobie życie przez dziwactwo albo z rozpaczy.

Nadesłane.

Podziękowanie.

Ponieważ p. Ferdynand Szindler, komendant posterunku żandarmeryi z Tyśmienicy już drugi raz znaczną kradzież u mnie wykrył, i odkrycie takowej tylko jego energii i roztropności przypisać należy i pomimo wielkiej zasługi, grzeczności żadnej odemnie przyjąć nie chciał, tembardziej podnosząc jego zasługi, publicznie za jego czynność podziękować mu muszę.

W. hr. Dzieduszycki

Cennik lwowskiej Izby handlowej.

Table with columns for item names, prices, and exchange rates for various financial instruments and goods in Lvov on May 12th.

GALICYJSKIE OGÓLNE Towarzystwo ubezpieczeń, Główna Agencja w Stanisławowie, biuro w Hotelu Wgo Kamińskiego 1 piętro

ubezpiecza po niskiej i stałej premii od ognia, gradobicia i na życie w różnych kombinacjach i uprasza o łaskawe liczne nakazy. CZERKAWSKI. (1-3)

CLAYTON & SHUTTLEWORTH WE LWOWIE, ulica Czarneckiego Nr. 4.

Lokomobile i parowe Młecarnie. Ilustrowane katalogi gratis i franco. (1-3)

RYSUNKI! Zamówienia na rysunki techniczne, kredowe, akwarelowe i wszelkie inne, jak n. p. dyplomy i t. p. zgłaszać można do ministr. Gaz. Podkarpackiej.

KOCZ kryty, czteromiejsowy z forderdachem bardzo mało używany, z fabryki wie-deńskiej jest do sprzedania za przystępną cenę. Zgłoszenia do zarządu dóbr Bludniki poczta Halicz. 3-3

EPILEPSYĘ (kurcze) leczy listownie specjalny lekarz dr. Killisch, Drezno, Wilhelm-platz 4 (dawniej Berlin) Tysiączne skutki dobre! (4-18)

MYCOTHANATON środek przeciw grzybowi w domach, tudzież środek zapobiegawczy w świeżo zbudowanych mieszkaniach. Najnowsze sprawozdanie, opis użycia i cennik tego środka, który wykazać się może niewątpliwymi świadectwami o 15-letnim skutku, rozesyłamy na żądanie darmo i opiatnie na wszystkie strony świata. 1-6

Vilain & Co., fabryka chemiczna w Berlinie W., Leipzigstrasse 107.

Jęczmień Imperial nie podlegający wylegnięciu, plon absolutnie większy od innych, kłos prawie 2 razy większy, ziarno grube, przed zbiorom traci węg, przez co plewa jest użyteczną paszą, w ogóle dla kupca do browarów przedstawia większą wartość. 100 ft; 6 zlr.

Amerykańskie kartofle różane najwcześniejsze (Early Rose) produkcji własnej najwydatniejsze. 100 ft. 5 zlr.

Kartofle Marmont bardzo plenne i dla gorzełń przydatne, 100 ft. 4 zlr. tudzież wszelkie

Nasiona gospodarskie poleca wyłączny GŁÓWNY SKŁAD NASION Teofila Łuckiego we Lwowie, plac Halicki 1, 14. koło Banku Hipotecznego. 1-3